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Az eraéiyi római kath. irodalmi társulat Mi közlönye.
Megjelenik minden szombaton. — A társulat minden , endtt Úgy a lap szellemi részét illető «sikkek. mint az előfizet 

tagjai a lapot ta-gcljjaikért kapják. — Neintagok részűi *■ «ló- 
fizetési tiij : egészévre ^1- Irt, léiévre irt. negyedévre 1 li t j

pénzek a Ivözinik velőt I« -s*- i- zfvkt'szlósécének (ïyulai 
varra ft várba küldendők.
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Kath. magyar irodalmi társaság. i látni a fővárosban megindult kath. mozgalom azon 
j másik mozzanatában, mely egy ..kath. magyar iro 

Nincs komolyan gondolkodó katholikus .széles j a almi társaság“ czime alai, hozatott a nagy közün-
e hazában, ki nem érezte volna égető szükségét ¡ ség tudomására, s mely méltán sorakozik a lapunk 
annak, hogy a magyar kath. egyháznak nem ese- i megelőző számában ismertetett „Kath. F.ívbarátok
kély számú és tehetségű egyházi, úgy, mint világi j Szövetségéhez, 
írói és tudósai feliogva és átérezve a magasztos í 
feladatot, melyre hivatvák, annak minél czélszerübb 
és eredménydusabb kivitelére valaha már egymás­
sal kezctfogva egy jól rendezett táborba sorakoz­
zanak. Ennek szüksége fen forgott mindig, mióta a 
kath. egyház és örök el ej ellen folytatott ádáz 
harcz a nyerserő küzdaomokjáról a szellemi térre 
vitetett. De kétszeres szükségét érezzük a magyar 
kath. írók és tudósok egy erős phalanxba való cso­
portosulásának most, midőn sajonnal tapasztaljuk 
azt, hogy hazai tudós társaságaink mindenikébe 
egy bizonyos elem kirakodott be, mely ott csakha­
mar

Mi anélkül, hogy az ügy bővebb taglalásába 
bocsát koznánk a szép eszme minél czélszerübb
kivitele úgyis a központ intéző köreinek feladata 
lévén bővebb felvilágosításul adjuk itt csakis a 
nevezett irodalmi társaság előkészítésére foganato­
st ott eá ligi lépések historicumát.

A ma már széles körben felkarolt és m liegen 
üdvözölt eszmét a -Kath. Hetilap" műit évi 42 ik 
számában pendítette meg »Egyházirodalmunk érde­
kében« czimü igen korszerű czikkében. Bővebben 
megbeszélték azt br. Jósika Kálmán a „Magyar Ko­
rona", és dr. Czobor Béla az íEgyházmüvészed

uralomra vergődvén, édes hazánk ezen szelle­
mi pantheonjait is a pártatlan tudomány 
oda terelte, hol többé már nem a valódi tudomány 
és érdem, hanem személyi, sőt fájdalom ! még in­
kább felekezeti érdekek az irányadók. Nem aka­
runk itt részletekbe bocsátkozni e tekintetben, mert 
tartunk tőle, hogy a megsértett igazságérzet nagyön 
is indokolt felháborodása csakhamar túlsúlyra emel­
kednék az írói higgadtság meg nem engedhető ro­
vására. Elég legyen annak constatálása, hogy hath, 
íróink és tudósaink tömörülése már rég és sokak 
által érzett szükség volt.

I Lapok« derék szerkesztője s egyházi régészetünk 
éjéről J egyik jelese, s abban állapodtak meg, hogy az esz-mez

mének mikénti valósítása iránt szőkébb körű ta­
nácskozásra még egy-két irodalmi férfiút felkérnek 
Az első egészen magán jellegű értekezlet tartatott- 
múlt évi november 15-én, melyben resztvettek még 
az említetteken kívül Füssy Tamás a „Tájékozó“ 
szerkesztője és Maszlaghy Ferencz budavári udvari 
prépost-plébános és kitűnő szellemes Írónk. Ezen eb 
ső értekezleten a tanácskozók úgy vélekedtek, hogy 
a létesítendő társaság „Kaik. irodalmi Társaság“ 
nevet viselhetne. Feladata volna pedig : a kath. ér­
dekeket védő és kath. irányban működő írók tömö­
rülése, hogy a kath. magyar irodalom a szent üqy 
jól felfogott érdekében egyöntetűen működjék. Ugyan­
azon értekezlet megállapodott abban, hogy ily tár­
saság szervezésének és eléje tűzendő ezéljainak be-

De hála az Égnek ! már is oly „jelek és re­
ménysugarak“ kezdenek mutatkozni „a láthatáron“, 
melyek egy szebb jövő reményére e tekintetben is, 
méltán jogosítanak föl. — E jeleket és reménysu­
garakat ugyanis mi mintegy megtestesülve akarjuk
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már megtörtént s a megválasztottak névsora már 
össze van állítva.

Ezen stádiumban áll jelenleg e második és 
szintén nagy horderejű kath. mozgalom ügye.

Befejezésül nem hagyhatjuk érintetlenül a „Re­
ligio“ azon véleményét, hogy ezen újabb irói társa­
ság nem a semmiből lenne mintegy előteremtendő, 
hanem egv már meglevő alapra lenne fektetendő; 
vagyis, hogy az az igen rokonczélu Sz. lstván-Tár- 
sulattal egy fedél alá lenne helyezendő; olyformán, 
hogy ezen esetben a Szent-István-Társulatnak két 
főosztálya lenne: a régi, a könyvkiadó, árusító és 
terjesztő osztály, s as uj az irodalom- és tudomány 
művelő osztály, mely ekkor a Szent-István-Társulat 
„(Pázmány körének“ volna nevezhető. — Ezen esz­
me nekünk igen czélszerünek és életrevalónak lát­
szik, s annál könnyebben kivihető, mert miként a 
hírlapi nyilatkozatokból kiviláglik, annak megpen- 
ditése azoknál sem talált határozott ellenszenvre, 
kik ezen Társaság létrehozására nemes buzgósággal 
első sorban vállalkoztak.

hatóbb megbeszélésére egy szélesebb körű értekez­
let hivassék egybe.

Mielőtt ezen nagyobb értekezlet összehivatott 
volna, a négy tanácskozó jónak vélte egy programm- 
tervezetet készíteni, mely alapját képezne a nagyobb 
értekezlet tanácskozásának. E tervezet szerint az 
alakítandó Társaságnak, melynek czélja : a kath. 
egyházi és világi írók tömörítése által a kath. iroda­
lomnak magyar nyelven való művelése és emelése 
hazánkban s ezáltal kath. szellemben hatni a társa 
dalomra: e czélból pedig nyilvános ülések és felol­
vasások tartása, pályakérdések kitűzése, egy a kath. 
irodalom ágait felölelő folyóirat alapítása stb. — 
négy osztálya leend, u. m. I hittudományi, bölcsé­
szeti és társadalmi; II. szépirodalmi és nyelvtudo­
mányi ; III. jog-, állam- és történettudományi ; IV. 
természettudományi. A politika a Társaság köréből 
ki lenne zárva. Elnöke lenne kettő : egyházi és 
világi. Tisztviselői lennének : két alelnük, egyházi 
és világi, főtitkár, levél- könyv- és pénztárnok stb.

A szélesebb körű értekezlet múlt évi decz. De bárminő módon is jöjjön létre a társaság, 
2-án tartatott meg, melyen egyháziak és világiak m¡ szivünk egész melegével fogjuk azt üdvözölni,
igen szép számmal jelentek meg minden körből. s pUy¡cí¡5t3¡ hivatásunkhoz képest, annak érdeké-
Mindenekelőtt köztetszéssel fogadtatott el azon in- : ̂ en az enjélyi részekben is minden lehetőt meg
ditvány, hogy az alapítandó Társaság a nagy Fáz 
many nevét vegye föl. Azután tárgyalás ala véte- 
tetett a programmtervezet, mely' némi csekély mó­
dosításokkal elfogadtatott; továbbá pedig kebelé­
ből egy öt tagú bizottságot küldött ki oly czélból, 
hogy nm. dr. Schlauch Lóri-,tez szathmári püspök 
ur ő Excellentiája kéressék föl arra, hogy az ala­
kítandó társaság élére állani kegyeskedjék. A tudós 
Főpap készséggel engedett a kérésnek és a legkö« 
zelebbi teendőkre nézve megbízta a küldöttséget, 
hogy a nagyobb, már országos értekezlet összehí­
vása czéljából a kath. Írók névjegyzékét állítsa ösz- 
sze. Ezen lehetőleg teljes névjegyzéket a bizottság 
ugyanazon hó Q-én tartott ülésében összeállította és 
Maszlaghy indítványára szétküldötte az összes ben- 
foglaltaknak, hogy ők abból legjobb belátásuk sze­
rint jelöljék ki a legérdemesebbeket; nevezetesen 
a fővárosból 15 egyházit, 10 világit, a vidékről 20 
egyházit, 5 világit,
mint az összes kath. Írók választottjai, fogják a kath. 
irók Társaságát véglegesen megalakítani. — Ezen 
a ,,Kath irodalmi Társaság1' végleges megalakitására 
szervezett úgynevezett 50 tagú választmány pedig 
már meg is választatott, mert miként a „Religio“

fogunk tenni.

Az emberi nem egységéről
(Folytatás.)

10. Az átmeneti fajok az emberi nemnek egy kö­
zös törzspártól való származását lehetőnek mutatják; 
azért „az emberfajok szoros osztályozása lehetetlen. Az 
adott alakok typicus élre és sajátságokra vonatkozólag 
egyenlőtlenek és nem áliihatunk fel, mint a hajnál, a 
különbségekre vonatkozólag biztos tudományos belső 
elvet." /Müller) Ide irom Homboldt következő megjegy­
zését: „Mig az ember a változat és alakzatban csak 
szélsőségeknél időzött s az érzék első benyomásának 
engedte át magát, könnyen hajlandó lehetett, hogy a 
fajtákat nem puszta válfajoknak, hanem eredetileg kü­
lönböző emberágoknak tekintse. Az emberi nem egy­
sége mellett azonban véleményem szerint a bőr, szin 
és koponya alkat sokszoros átmenetei is beszélnek, 
melyekkel újabb időkben a tartomány isme gyors ha­
ladása folytán ismerkedtünk meg." Figyelemre méltó, 
hogy némely egyedék a koponya alkat szerint egy 
bizonyos, a bőr szin szerint ismét egy más osztályba 
osztandók be; s ilyen eltérő egyedek minden fajban 
találhatók; például a vörös haj csak a kaukázinak tu­
lajdona de előfordul más fajnál még a négernél is; má­
sok a négerhezi hasonló fekete gyapjas hajjal, szokatlan 
sötét bőrre, bírnak, kiknek arcz idoma a négerhez vagy 
mongolhoz hasonló. „A négerek közt tojásdad, az euro- 

ez idei jan, 10-iki számában olvassuk a szavazás j paiak közt szögletes koponyákat találunk, sőt mond-

összesen 50-et, kik aztán,
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hatjuk: minden fajtánál fordulnak elő koponyák, melyek megelégednünk mig a tény bizonyos és tagadhatlan 
a fajtáétól elütök “ *) A fajták sajátságai nem feltétle­
nek ^annyira, hogy egyes esetekben más fajtáknál is idegen tényező közbevegyülése nélkül,annál tovább 
változás ösztöne vagy az éghajlat befolyása közeledé- Vad fenn a jelleg, melylyel a nemzők bírnak“ (Müller), 
seket fel ne mutatna, A hajnak gyapjuszerü göndörsége

lesz. „Minél gyakrabban párosul hasonló hasonlóvalnem
ma­

ii, A növényországban ép úgy mint az állatvilág­
ugyan is néha az európaiaknál is előjön, s majdnem ban bizonyos kül bef. vás következtében egyik másik 
oly erősen mint a négernél. Ez utóbb,aknak arcz és növény vagy állat elfajozhatik mint ezt a tapasztalás 
koponyaidoma egyes esetekben az európaiak közt ,s t eléggé iga¡oljai sût ilyen szórványos eltérések nem 
található, kiknél Weber szerint az uralkodó tojásdad ¡ csak hogy létre jöhetnek, hanem tovább is szaporod- 
koponya alakon kivül még a hosszúkás és négyszöge hatnak- emberi nem majd minden családjában le- 
koponya alak különböztethető meg mint rukáuo köze- he[ ;]y eltérósekre akadni, hogy t. i. egyik faj ismer, 
ledés a néger és a mongol jelleghez. tető jele a másiknál is vegyesen forduljon elő a neki

A medencze az európai jellegtől néha igen elüt, tulajdon sajátságaivai; pL a vöroshaj a kaukazinak sa­
játja, de előfordul más fajnál is, köztünk is találtatnak 
göndör hajúak, kiken fel lehat ismerni a néger egyéb

leginkább a négereknél; azonban itt is fordulnak elő 
elhajlások a fajta jellegétől. Weber szerint a különbiéle
fajtáknál tojásdad, gömbölyű, négy oldalú, énulaku i saj¿ts¿ga;t ¡s a nélkül, hogy eszébe jutna valakinek 
hajlásúkkal bíró medencze alakokra nézve számos pél- > az i11etőt szercsennek tartani. A Jordán völgyében 
dákra akadunk. „Az egykor valóságosoknak tartott | lakó araboknak feltűnő sajátságuk, hogy laposabb az 
ellentétek legnagyobb részét lidemann-nak a négerek :I oruk, sütétebb a bőrük és durvább a hajuk mint más 

törzseké. így egyes család ismérvéi egy másiknak 
egycdeihez ismérveiket tekintve közeledhetnek és ezen 
eltérések az utódokra is átörökittethetnek. Egy ncmetjtu- 
dós példák és ábrák által bebizonyítja, hogy vannak 
köpne,,;:.', melyek a mongol, amerikai, malaji sőt a 
néger ;,ij jegyeit is magukon hordják. Sokkal feltűnőbb 
eltér -ek is mutatkoznak egyes fiuk és atyjok közt, mint 
mely, 1. az egyes fajokat egymástól elkülönítik és melyek 
ha tinid h iv -n esnek egymástól, a szőnyegen forgó kérdés 
megoldását sokkal inkább megnehezítették volna. Legcso­
dálatosabb minden eltérések között az úgynevezett „tüs- 
ké-siil ember' (Stachelschwein Mensch) mely hírűm nemze­
déken át fenálló. Hasonló eltérések még más nemzeteknél 
is fordulnak elő honnan Baker igy ir: „Kétségkívülinek 
látszik tehát hogy ez emberfői egész ember faj származ­
hatnék mely épen oly durva bőrrel birna, mint ő maga: 
és ha ez történnék, a véletlen származás pedig feledésbe 
menne, megeshetnék, hogy őket külön ember fajnak tarta­
nák: oly észlelés, mely könnyen azon gondolatra vezethet 
minket, hogy ha az ember, k egy és ugyanazon ős törzstől 
veszik eredetüket, a négerek és sok más eltérés eredetét 
könnyen iU véletlen eltérésnek köszönheti.“ Lehet most is 
látni oly egyéneket, kik a rendesnél több ujjal bírnak, 
a mely eltérés egyen mutatkozván vagy a családjához tar­
tozó későbbi ivadékokra is át származik vagy csak külö­
nösen némelyekre; ezen rendetlenséget már Plinius (iuniov) 
is említi. Maupertuis is sok példát hoz tel ide vonatkozó, 
lag; egy hires berlini sebész szintén az ily eltérési testala- 
kuak sorából való volt. Ezen és hasonló eltérési példá­
kat naponkint tapasztalunk; — ezek kétségtelenek, és ha 
igy: nem tarthatjuk,e valószínűnek, hogy igy keletkezhettek 
ama felálló emberfajok? Valamely eltérés rendetlenség, 
véletlen elkorcsosulás mutatkozott a család egyik tagján, 
ez át ment ivadékaira, kik később egymással közösülvén 
és a többitöl magukat elkülönítvén, a hely, idő és más 
körülmények befolyása következtében ivadékról ivadékra 
kiirthatatlanul át szállt és igy különös ismervü családot, 
fajt alapítottak. Burmeister szerint is az éghajlat és a nap

és európaiak agyvelejére vonatkozó szorgalmas mun­
kája, Vrolik bonctani és VVebemek a medencze alak­
ját illető nyomozásai megsemmisítik.“ (Humboldt) Ja- 
maikában és nyűgöt Indiában a fehér gyarmatosok 
koponyája az amerikai alakhoz közeledik. Kaldani ál - 
litja, hogy egy fekete csizmadia kora ifjúságában Ve 
lenezébe hozatván szine egész a gyönge sárga kórban 
sinylö európaiéhoz hasonlított. Reclus szerint az egye­
sült államok négerei korántsem bírnak ugyanazon jel­
leggel, mint az áfrikai négerek. Az életmód, táplálék 
és a szellemi műveltség is egyes törzsek közt erős és 
tartós különbséget szülhet. Az is bizonyosnak látszik, 
hogy a polynesiai szigetek nemessége a köznéptől kü­
lönböző törzs. A mongol szín ugyan ezen faj szokásai­
tól veszi eredetét; a germán régi vonások annyira meg­
változtak, hogy nehezen ismerhetők fel. A fogak azt 
bizonyítják, hogy az ember mindent evő de némely 
népeknél a táplálék szerint a fogak is változnak, az erős 
rágás miatt eltompulhatnak. — Humboldt véleménye 
szerint a bőr, szin és koponya alkat számos közép foka, 
más vad és szebd állatok elfajzásának hasonszerüsége 
és azon biztos tapasztalatok, melyeket az emberek a 
termékeny korcs nemzés határait illetőleg egybe gyűj­
töttek, hathatáson szól az emberi nem egysége mellett. 
„Az emberi fajták egyetlen egy nem alakjai, melyek 
gyümölcsösön párosulnak és nemzés által tenyésznek. 
Azok nem nemei egy családnak, mert ha igy volna akkor 
korcsszülötteik egymás közt gyümölcsléiének volnának. 
Vajon a létező emberfajták több vagy egy embertől 
származnak-e a tapasztalat utján nem tudhatjuk.“ — Mul­
ler. Valamely egyénben vagy egész családban is bi­
zonyos körülmények közt ez vagy az a sajátság kelet­
kezhetett, a mely aztán összeházasodás és ugyanazon 
körülmények folytonos hatása mellett állandóvá válha­
tott. Az eddigiek szerint egyik fajnak a másikból való 
eredete nem lehetetlen ugyan, de a mód, melyet a ter, 
mészet követett, még titok s csak gyantásokkal kell

5) Reusch : i. m.



20

lajdonokkal volt felruházva ; ép oly kevéssé gondolható 
valamely rengetegben, vagy kietlen pusztában vad álla­
potban, mint a tengeri kagyló nem keletkezhetik a hegyek 
ormán. .Ha az ember egyezer romlásnak és süllyedésnek 
indul, nem lehet előre meghatározni, mennyire sülyedhet 
fokonkint és mennyire közeledhetik az állathoz ; azért, 
mert eredeténél fogva szabad, változékony, sót szervezetét
tekintve, fölötte hajlékony lény............távol attól, hogy
az emberiség valódi eredetét és a társadalmi viszony tulaj­
donképem alapját Rousseau és követőivel akár a legjobb 
és legnemesebb vadember természeti állapotában keresniük, 
vagy mi több: megkisérienők a társadalmi viszonyokat az

kivül aza bőr színére nagy befolyást gyakorol, azon 
életmód s a magasabb szellemi in íveli ség az ember egyéb
testi szervezetére, különösen a k > mayára és arezra jelen­
tékenyen hatnak. Richard ezt Vitrini és Don ir grófságok 
lakói példájából teszi világossá. Bär a tatár népeknél szin­
tén az élelem és életmódnak a. kup.-nya és niez idomára 
való heti óvását jelentékenynek állítja. M aduzca indokokat 
Keusch után nem azért hozzuk fel, bogy az éghajlat, élet 
mód s más külső viszonyok befolyásából fejtsük meg az 
ember fajták különféleség.ót, hanem annak kimutatására, 
hogv ezek csakúgy a» befolytak és közreműködtek a fáj­
ták keletkezésénél.

hanem szellemi rokon- I ember »Utólagos természeti állapotába ama fennen ma- 
I gasztalt eszmény képére vissza vinni . abban csakis az el- 
I vadultság bizonyos állapotát és elkorcsulást láthatunk és 
; ismerhetünk fel“. (Sclnegel Fri.) Csak alázatosságra húz« 

ditott a költő, midőn intett, hogy mindnyájan

12. De nem csak külső testi, 
súg":; is alapszik az emberi nem íaj egységének lehetősége. ! 
Kül - ihiizók ugyan a különböző népek értelmi, erkölcsi és j 
társadalmi tekintet ben, azonban a szellemi alaperűk és 
alapvonások minduyáiok közös tulajdona. A legmiveletle- 
nebb embernél ép úgy, mint annál, ki a műveltség legma­
gasabb fokán áll, oly bel- sajátkép az állati ösztönnek meg­
felelő tulajdonságot, bármily mi veils égi fokon állók között 
egymáshoz oly alkalmazkodást könnyűséget veszünk észre, 
mely az egész fajnál egy és ugyanaz. Az állatoknál nemük­
nek megfelelő jellegekre találunk, ilyen például az orosz­
lánnál izma által csontjaiba tett egyetlen mélyedés, mely 
életmódjából származik és azzal elválaszthatatlan kapcsolat­
ban áll ; de az embernél nem találunk oly korlátozó s er- 
vezetet, mely öt csak egy bizonyos állásra, foglalkozásra 
képesíti. De van egy, mi az ember működéseinek ha­
táskörét, irányát kiszabja, s niely az emberi nemet, mintegy 
szerves egészet összekapcsolja . s ez belvilága. egy leuetű ieg- 
magasztosabb ezél, az istenség után dobogó szív, minden­
eivel közös érzelme, mely kifejezését a vallásban bírja, s 
mely megtanítja az embert mit tehet és kell tennie önma­
ga, embertársai és Isten irányában ; és ezen a józan ész 
által vezetett és megvilágított érzelmei, gondolatai kifeje­
zésére adott nyelve. .Az erkölcsi tulajdonok egyenlősége, 
a családi szeretet állandó hatalma, a kölcsönös érdekek 
megállapítása és fontanas utáni hajlam, birtok körüli köz­
nézet es annak megvédésére való eszközök, ide nem szá­
múvá a véletlen eltéréseket, a közérzület az erkölcsi tör­
vények főpontjaiban, de leginkább a nyelv ezent adomá­
nya, mely az ember minden sajátságait feutartja, bizonyít­
ják. hogy az emberek bárhol legyenek is, vagy bármeny­
nyire sülyedtek is, bizonyára egy és ugyanazon állapotra 
szánvak. a miért is eredetileg abba helyeztettek. Ennek meg- 
iontolása az ember eredete egységének bebizonyítására 
nagy jelentőségű, valamint az állatoknál is a megfelelő 
meggondolás ugyanezen feltevésre jogosít." (Wiseman.) Ez 
egészen ellentétben áll azok nézetével, kik azt állítják, 
hogy az ember ös typusa a természeti vad ember, mely 
hid gyanánt átmenetet képez az ember és majom között, s 
ezen vadságból halad fokonkint az ember a műveltség, a 
polgárosodás felé ; — de ezen vad ember puszta ábránd, 
sehol sem létezett soha. Ha a teremtő az embert bizonyos 
czélra szánta, úgy azon eszközökkel is fel kellett ruháznia, 
melyek szükségesek czélja elérésére. Az ember a társas 
életre szükséges és annak megfelelő testi és szellemi tu*

..... férgek vagyunk s a pálya végével 
Egy lepke majd, mely angyal szárnyakon 
A nagy bíróhoz védtelen jut el.“ (Dante),

Az ember alkotó elemei közül az egyik a föld felé az ál­
latokhoz vonz, azokkal rokonit, de a szellem mint az is­
tenség egy titkos fuvalma az ég felé tör. „az ember mint 
élő egyed létezik a földön, összelőve természet és szellem, 
kül- és belérzékhől kényszerűségből és szabadságból ; ön­
maga előtt titok, a szellem világ előtt mély kutatások tár­
gya, az Isteu mindenhatósága, böicsesége, szeretőiének 
legtökéletesebb tanúbizonysága. Testi természetétől körül« 
véve Istent csak mintegy távolból szemléli, és létezéséről 
oly bizonyos, mint az égi szellem, — ő a kinyilatkoztatás 
tia és a hit hőse, ki gyenge és mégis erős, szegény és még­
is az égi szeretet legtöbb országának birtokosa". (Papst).

Fokozatos különbségre a szellemi tehetségben egyes 
népeknél vagy egyes családoknál, de sőt azok egyedeinél 
ép úgy találunk mint a különböző néptörzseknél, népfajok­
nál ; de mindenütt ugyanazon szellemi tehetség, értelem, 
gondolkozás, öntudat, lelkiismeret, beszéd képesség stb. 
található, s a különbséget a tapasztalás szerint csak szo­
kás, nevelés, különféle befolyások idézik elő. „Négerek, 
kik hasonló kül befolyások alatt nőnek fel, mint az euró­
paiak, ugyanezen szellemi kiképzést érhetik el, s a vad 
népek közt felnőtt európaiak környezetük miveltségi állapotán 
nem emelkednek fölül.“ (Reusch).

(Folyt, köv.)

T Á R C Z A.
Uj évkor

Künn csikorogva jajgat, zug a szél,
S töri a fáknak lombja vesztett ágát; 
Én hallgatom, a szélvész mit beszél, 
S merengve nézem ablakom virágát. 
Szép jégvirágok képződnek, minőket 
A rét pázsiutja sohasem terem,
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Bejárhatom a virányos mezőket,
Ezeknek párját sehol sem lelem.

Egy feslő rózsa s liliom csokor,
Alább szegfű, tarkázva iszalaggal.- 
Van százszorszép s viola tricolor,
Átkötve halvány kék selyem szalaggal.
A képzelődés egész csokrot alkot 
A jégvirágok csodás képiből:
S a teli szél a mint künn búgva jajgat, 
Beszél bűbájos, nagy titkok felöl.

Isten! ki élsz a fel legek feleit,
Téged dicsőit minden a világon;
Nap, föld, állatok és ez emberek,
S a legparányibb zúzmara a fákon.
A jégvirágok csodás alkotása,
A szállingózó tiszta hópehely,
A természetnek bűbájos varázsa 
Mind mind csak téged dicsér, ünnepel!

Mindenhatóm! ki bölcs nagy és igaz, 
Kinek szavára a világ megrendül,
Ki ránk deríted a vidor tavaszt,
S egy mosolyodra fű, fa virág zsendül. 
Hallgasd meg forró, szívből jött imámat, 
Tekints reánk, ez boldogságot ád;
Volt eddig elég fájdalom és bánat;
— Ez uj esztendőn áldd meg a hazát!

Révai Karoly.

károsultak részére egyenkint 1000 — iooo frtot küldöt­
tek. — A főrendiház /. hó 13-án ülést tartott, melyen 
az államháztartás költségvetése 1883 ra elfogadtatott. 
A nm. püspöki kar nevében Schuster Constantin, kas­
sai püsnök 6 Excellentiája ezúttal is felszólalt a buda­
pesti tud. egyetem kalb, birtokjogi természetének és 
háromszázados jogfolytonosságon alapuló elvitázhat'an 
kath. jellegének megóvása czéljából, kisérve a főren­
dek élénk helyeslése által. — A magyar képviselőház 
közelebb megkezdi azon törvényjavaslatok tárgyalását, 
melyek egyes adók megszüntetésére és uj adók beho­
zatalára vonatkoznak Ludolf osztrák-magyar nagykö-

I vet az olasz udvarnál, hir szerint, párisba fog áthelvez- 
! tetni. s a nagykövetség az olasz udvarnál betöltetlen 

marad.
Olaszország. Rómában a görög szertartásu kath. 

egyház liturgiájának megvizsgálására Sembratovicz. 
volt lemhergi ruthén érsek elnöklete alatt bizottság 
küldetett ki, melv vizsgálat hir szerint, nemcsak a gács- 
országi gör. szert. kath. liturgiára fog kiterjedni. — 
Az olasz tüntetések Ausztria-Magvarország ellen most a 
vidékre is átmentek: igy majdnem minden olaszországi 

; városban, hol osztrák-magyar consulátus áll fönn. tün­
tetéseket rendezett az Irredenta, a miből természete­
sen vagy az olasz kormány gvengesége, vagy az Irre­
denta nagv hatalma méltán következtethető. — Pápa ó 
Szentsége f. hó 7-én fogadta a római patriciatus és ne­
messég nagyszámú küldöttségének hódolatát Ruspoli 
és Altieri herczegek vezetése alatt. Orsini olvasta föl 
a feliratot, melvben a pátriciatus és nemesség nevében 
meguiitja a hűség esküt a Szentszék iránt, mire ő 
Szentsége magasztos eszmékben gazdag löszöddel vá­
laszok. —•

Kisebb közlemények.
Heti körszemle. ¡Itthon, a képviselőház a

szünet utáni üléseit jan. 10-én kezdette meg. Ezen el­
ső ülésen a kérvények felolvasása után a Győrvidékét |
ért árvíz veszedelem ügyében két rendbeli interpella- ! éléseket tesznek, hogy a Gambetta-cukust állítsák a 
tio intéztetett a kormányhoz, melyekre ez azonnal és 
pedig teljesen megnyugtatóig válaszolt. Azután napi­
rendre került a sor, a felebbezések korlátozásáról szó« 
ló törvénv'avaslat tárgyalásával, mely megszakittatva 
másnapra halasztatott. Az ülés végén jött Tstóczy in- 
terpellatiója a napokban szárnyra kelt azon hirt ille­
tőleg, hogy Hirsch báró, a nagy vasúti vállalkozó a 
keleti vasutak ügyében, megvesztegette volna a köze­
lebb öngyilkossá lett Wimpffen gf. párisi osztrák-ma­
gyar nagy követet, mely kiadatott a belügyminiszter 
urnák. Másnap jan. 1 i=én fob-tattatott és befejeztetett 
a felebbezések korlátozásáról szóló javaslat, mely úgy ködése megtört a gyászoló aggastyán akaratán. — 
általánosságban, mint részleteiben elfogadtatott. Azu- Napoleon herezég jan. 16-án elfogatott, egy kiáltvány 
tán napirendre került az ujoncz-jutalék megajánlásáról miatt. - 
szóló törvényjavaslat tárgyalása, mely a jan. 12-iki 
ülésen úgy általában, mint részleteiben szintén elfo= 
gadtatott. Ugyanezen ülésen Trefort A. cultusminister 
válaszolt az ezredévi ünnepély tárgyában kijelentvén 
egyúttal, hogy ő Felsége az ügy iránt a legmelegebb 
ben érdeklődik. — Ö felségeik a király és királyné, nem 
különben Simor János bibornok-herczegprimás és Hay- 
nald Lajos bib. érsek ő Emineutiájok a győri árviz- 1

FrancziCLOTSzág. As at heist4 i egvrs nagyobb erőfe-

vallás helyébe: erre czéloznak azon törekvések is. hogv 
Gambetta holtteste Párisban maradion és igy meggá­
toltassuk Gambetta atyjának azon szándéka, hogv fia 
egyházi szertartással anvja mellé temettessék. — Gam­
betta halála után uj meg ui pártenuneiátiok hallhatók, 
melvek azon eszmében özszepontosulnak, hogy a .re­
vanche“ nincs feladva, csak el van napolom. Az exdic- 
tator koporsójára 1020 koszorú érkezett, melvek közül 
a legdrágább 600 a legolcsóbb 20 franc volt, s igv a 
koszorúk értéké 100000 frankra rúgott. A tetem jan. 
12-én szállíttatott át Nizzába, az atheisták minden eröl=

Németország- A porosz egyházpolitika terén újra né­
mi mozgalom vehető észre; Windthorst ugyanis újra 
benyújtja javaslatát az iránt, hogy ha a kormány nem 
akarja az egyházi kormánvzattal az egyezséget meg­
kötni, akkor legalább a misemondás és szentség ki­
szolgáltatásnak szabadságát elnyomni szűnjék meg. 
Ezzel egyidejűleg jelentik, hogy Schlőzer porosz követ 
a Szentszéknél, közelebb kihallgatáson volta Vatikán-



döntését a kerületi papság püspök, Ö méltósága bölcs 
belátásától teszi függővé.

6, Utóbbi gyűlésünk óta a lelkipásztorkodás kö 
rén belül tett észrevételeink kölcsönös megbeszélése. 
Az idő rövidsége miatt máskorra halasztatott. 

v.ínyok :
í. l'erhelőleg hozatott fel, hogy 

szolgabirói hivatalok odautusitották a körjegyzőket, 
ogy az. Utazási Utalvány" ivén az illetők születési 

évét ne a körjegyzők, hanem a lelkészek Írják be.
A mennyiben az eddigi visszaélésekkel szemben 

czélirányos ezen rendelkezés, époly nyomasztó és ter­
helő a leikészkedő p ipságra, mert egyszerre 20 — 30-nak 
születési adatait kikeresni s igy a terjedelmesebb me­
gyékben 300-nál többet kié Hitan i a leikészkedő pap­
ság idejének s fáradságának iszonyú megadóztatása 
lenne, holott az „Utazási Utalványának sokkal cseké­
lyebb fáradságba kerülő kiállításáért a körjegyzők — 
tudtunk szerint — fizetést húznak.

közelebbi időben

Miértés, minthogy itt egészen egyesek, magán 
ügye forog fenn, leendő magunktartása végett, kegyel­
mes főpasztorunknak utasításáért esedezünk.

2, A boldogult Mikó Mihály főispán szobrának fel« 
állítása érdekében alispánilag segélyezésre felhívott 
kerületi papság, kész tehetsége szerint áldozni : de a 
gyűjtésre felhívó megtiszteltetést, úgy a bejövő ado­
mányok átvevését több meritalis oknál fogva kényte­
len más közegekre ruházni.

3, Kimondja a kerületi papság, hogy a„ Kath. Elv­
barátok Szövetségének“ egytől egyig nemcsak tagja lesz, 
de a nagyhorderejű eszmét legmelegebben felkarolja s 
annak minél szélesebb körben leendő megvalósítását 
teljes erővel és szivének legszentebb meggyőződésével 
siettetni fogja. Kelt mint fennebb. Balas Antal kerületi 
jegyző.

Irodalom.
— .Az én második romai utam", Vaticam és Lour- 

di-si zarándoklatom 1880-ban irta Lonkay Antal 1. 11. rész. 
Kis nyolezad. I—XII. I—X. 8tiU lap. .Budapest 1882. Xyu= 
matott a Hunyadi Mátyás intézetben ára"?

Ma midőn a müveit világ minden nemzetének kath. 
népét látjuk zarándokolni az örök város felé. szt. Péter 
székéhez, hogy dicső utódja előtt legmélyebb hódolatuk és 
ragaszkodásuknak méltó kifejezést adjanak, 
gadnunk, hogy az ily időnkénti nemzeti zarándoklat a ma­
gyar katholikusokra nézve is immár a katholikus művelt­
ség követelménye gyanánt lépett fül!

Ennek kívánt eleget tenni több magyar katholikus 
midőn 1880 tavaszán útnak indultak s május 9 én az egy­
ház dicső teje XUl-ik Leo Pápa szentséges atyánk előtt 
nyilváníthatták tiszteletteljes szeretetiiket és hódoló ragasz» 
kodásukat a szt. bzék iránt. Ezen útnak — Kómába és visz- 
sza, egy kis kirándulással a budapesti kegyhelyhez — le­
írását foglalja magában a fent jelzett mii elárasztva a 'eg- 
érkesebb történelmi úgy mint társadalmi reininiscentiákkai. 
De kedvessé teszi ezen útleírást különösen még az hogy a 
legnevezetesebb műemlékek és műkincsek leírásával talál­
kozunk

lehet in­neni

benne. Nincs Olaszországnak temploma és más mo­
numentális épülete avagy bárminemű figyelemre méltóbb 
gyűjteménye, minek eredetezó leírását ne adná! Közbe ve- 
gyit politikát, culturmozgalmakat, nép- és helyismei álla­
potukat szóval oly kellemes varietássai fűszerezi leírását, 
hogy valódi kedvteléssel olvashatja minden kath. ember.

Ismertetését rövideden a következőkben adhatjuk: 
Szerző XL\ I pontban foglalja össze a hosszú ut élményeit, 
mit kétfelé osztva elégséges tartalmat nyújt a mü csinos

ban, és ehhez azon combinátiót fűzik, hogy a porosz 
kormány újabb alapon tárgyalásokat kezdett a Curiá- 
val az egyházpolitikai viszály végleges kiegyenlítésére. 
— Lencz Nándor ó- katholikus pap visszatért a kath. 
egyház kebelébe és visszavonását kivánatára az egész 
vürzburgi egyházmegyében közzétették. — Az ó- ka- 
tholikusok München városához azon kérelemmel fordul« 
tak, hogy miután a Miklóstemplomot elvették tőlük, 
adna most a város megfelelő telket egy általuk épí­
tendő n mplom számára, ingyen, egyúttal pedig meg­
felel" pénzösszeggel segélyezné őket. Azonban e folya« 
modással is kudarezot vallottak, mert még a liberális 
kisebbség is ellenök szavazott. — Wmdthorst már be- 
uyujlotta javaslatát .az egyházi hivatalok illetéktelen 
gyakorlásának megakadályozásáról szóló 1874. évi 
máj, 4-iki törvény eltörlése iránt." —

lAngolország, Anglia ismét megújította Mexikóval a 
diplománál összeköttetést, mely Miksa császár meg­
gyilkoltatása i’>ta ez ideig meg x7ala szakítva. 
egyptouu ügyről szóló angol kör jegyzékre már a hatalmak 
mind vála:Zoltuk és tudatták annak kézhez vételét. —• 
Steno Titty bare, Anglia egyik legdusgazdagabb 
Dere, egesz családjával a kath. hitre tért át. A báró 
harmadtól millió forinton egy kath. templomot fog 
építem birtokán ezen megtérés emlékére. —

Q’OtzoiSzág- A szentszékkel való kiegyezés alapjá 
uj lengyel püspökök kinevezése és praeconisatiója kö­
zelebb már végbe fog menni. — A háborgó diákokkal 
meglehetős kurtán-furcsán bán el az orosz rendőrség. 
Eltoionczoiják őket a vasúti állomásig s onnan útnak 
eresztik szülőföldjükre. Mennének is szegények, mert a 
vacatio mindig kedves a diák előtt, de nincs . . . pénz, 
a mi a diák uraknál ismét nem nagy ritkaság, s igy 
éhségtől és hidegtől nyomorgatva várják napokig a 
könyörületes segélyt.

Toiökotszág. A szultán meggyilkolását kísérletté meg 
jan. 14 én néhány circassi ; az összeesküvést azonban 
egy nő felfedezte s a circassiakat a testőr lefegyverez­
te, mialatt néhány közölök megöletett. — A városban 
mélyreható izgalom mutatkozik, a szultán őrülési ro­
hamokban szenved. Az országnagyok már nyiltan be­
szélnek a szultán letételéről, kit a 16 éves Mahomeddel 
fognak helyettesíteni.

Az

em­

ir az

Jegyzőkönyv, 1'ölvétetett a csik-szenigyörgyi 
plebaniális lakban 1882. október hó 26-án tartott 
házkerületi őszi gyűlés alkalmával.

egy-
(Vége.)

5 ludjuk, hogy a kepetörvény megszabta a ka- 
longvák mennyiségét, melyekből a hivő az egyházi tisz­
teknek egész, esetleg felkepét fizessen de azt nem 
említi, hogy hány kévét foglaljon magában egy kalon- 
gya. Innen származik azon anomalía, hogy noha Csik= 
megye egész területén mindenütt az egy kalongyát 26 
kévéjével számítják künn a mezőn, mégis némely plé­
bániákban a kepe-kalongyát 25 kévéjévé! fizetik!" E te­
kintetben az annyira kívánatos egyöntetűséghez mi mó­
don lehetne eljutni ?

Körülményeinkhez képest e joggal fölvetett kérdés 
egyformaság kívánatos elvénél fogva önmagá­

ban hordja a legegyenesebb választ, mégis annak el
noha az

22
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két részének; szétválasztását nagyon helyesen a szerző bi- » győzelem': Hogy igy legyen, adja a mindenható ur Isten: Lapunk megje- 
ZOnyara a mii könyebb kezelése végett eszkőzlé! lenik az 1883-ik évben minden hó 10.. 20. és 30-án. Előfizetési dija:

, a 1 1 X 1 1 !.. 11 egész évre 3 írt., félévre 1 frt 50 kr. Az előfizető pénzeket kérjük W-
Ez«n zarándoklat helyes voltának indokait — melyek Ms5bb ianuir l8-iK a mellékelt postautalványon a kiadóhivatalba Litfa?s

közül elegendő kiemelnünk a pápa azon nyilatkozatát „hogy Károly könyvnyomdájába (Széchényitér 21. sz.) küldeni; hogy tájékozva
n1 agyar zarándoklatot még mindeddig nem láttunk“ — a lehessünk a nyomtatandó példányok száma fölött. A lap meg nem tartása
bevezetésben elsorolva, hozzá főse az. útleírásához, melyet a cetében kérjük e szám szives visszaküldését A czin. lakóhely és utolsó

_ . , , -i» 1 „ . , . , ’XT • Tr posta tüzetes kiírására figyelmeztetjük t. o.vasomkat. fiatra vág ,
kiscsapat egy része Budapestről indulva mas részé Nagy-Ka- mételve lapunka, a legtágabb körben! támogatásra ajánlani A boldog oá-
nizsáli csatlakozva a társasághoz — Trieszten, Vclenczén, szontlátás reményében Isten velünk! Soprony, (templomutcza 22. sz.) 18S3
Pkduáll, Bolognán át Lore tő és Nápoly felé menve Rómáig január 8-n'n. Tormássy János, a „Népiskolai Lapok“ felelő; szerkesztője,
megtelt, mindenütt megtéve a kellé kitéréseket hol az al- ~ Megjelent és beküMetett: „A mi-yarorsz isp kitt égi-
. 1 » , .... haz JCÇairol — Megnvito beszed. Tartotta a hzen1 Lis/ • ! arculat
kálóm es a hely úgy engedte es kívánta. 1882. október 5-iki közgyűlésén Budapesten -Ír. Sahlaneh L5rincz

A budai pál vára ülve érdekes megfigyelését adja a szathmári püspök, társulati e’nök. Nyomatott a „Hunyadi M i vív intézet-
déli vasút-társaságnak, a mennyiben magyaromig tekintő- ben- - AJeme’; be«*>“ TŐ bícT AV

.. . , r v . . , , — Megjelentek és beküldések: A Magvar kónvv-árbo! ti követ-
teben meg oly sok kívánni valót hogy hatra s egesz a bo- kező füzetek: „Hosrvan lehat könnye a msWzivria*l." Elbe-
szántásig rósz berendezése miatt a magyar utazónak csak széles. Irta György Vilmos. — ..Saját bosszújának áldozata irta
Pragerhofkan átélt négv órai időves 'teség mellett lehet Mayer Miksa. — „A Három tornvn vár vagv: A min i-v mérő
Triesztbe jutnia mig az osztrák utazó azt kényelmesen min- y«g» legény. Népmese Irta Mokos Károly - Az arany középút.“
, ,> V .. . , .. * Irta Mayer Miksa. — AiáUjuk az erdekes füzetek;t t. o'vi; . n : hgvelme-
den fennakadás nélkül megteheti. hs Minden fiizet íra I5 kr. Kapható Budapesten Aigner Lajos könyv-

Trieszt kellemes benyomást tesz a társaságra, nagy- árusnál, 
szerű és regényes fekvése nevezettessége és szépségei az adl 
riai tenger megpillantása elragadják s valódi gyönyörrel 
töltik el mindnyáját; de itt is a magyar kormány figvel mé­
nem késik szerző a hatalmas Lyod társaság üzelmeire felhívni.

— Megjelent és beküldetett: ..Idézetek tára“. z Első évfolyam 
i-ső füzet. Szerkeszti I ) /orzsík líaos, o?2sai2gvei á' 1 a: í-. Á-a e;*sz évre 
3 frt, évnegvedre 8d kr. T images 
krnyi havi részletekre adja; tiz példányra ingyen példánnyal szolgál. Tar 
talma: Akarat- tói Árvá-ig.
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Velencze felé közeledve felemlíti az olasz nemze­
tiségi aspiratiók veszélyes voltát és az „irridenfa" tö­
rekvéseit, nemzet gazdasági észrevételeivel pedig érző- ■ 
kenv csapást mér a magyar szakminiszterre s annak 
összes tényezőire, mint a melvnek kebelében csak is cor- 
ruptió észlelhető. Treviso közelében Vazzuola falunak 
megpillantása alkalmat nyújt az írónak, hogv a mo­
sol vgó falu nagy szülöttjének Nardi olasz praelatus, 
hires diplomata és genialis publicista emlékének nehány 
lapot szenteljen. Ezen incidensből összehasonlítást tesz 
a különféle klérusok között s azon eredményre lut 
hogv csak az olasz klérus kebelében találhatók olv 
elemek, melyek a mai-var papság színe javával össze­
hasonlíthatók: de egyúttal beszövi az iró 186.3 ki pl- 
itéitetetését a katonai törvényszék által

A napi eseményed köriből.
— „zvz érd. r. k. Írod. Társulat“ mint már jelezve 

volt a kitűzött namn vagvis f. hó 11 -1 tartotta mv; reád- 
kiviili közgyűlését. Bíró Bí/rz a társulat volt alelnöke és a 
társulati közlőn v felelős szerkesztője m átváltozott viszonyai 
folytán mindkét állásról 1 tmondván, helyébe dr. Tódor Jó­
zsef társulati titkár választatott meg ury aleinoknek, mint 
felelős szerkesztőnek: az itv iiresedésh -, jött titkár' állás 
pediir Balogh Tanács theol. tanárral tö’tetett h". Végül a 
szerkesztőbizottságba beválaszt.atott. Sirívdi'rt Ölön gyula« 
fehérvári gvmn. tanár. A köztvülé? jegyzőkönyvé: egész 
terjedelmében lapunk közelebbi számiban fogjuk közzé­
tenni.egy czikke mi­

att, melyben Hajnak! Lajos volt erdélyi püspök maga« 
tartását védte — és fogságát, mely azonban a sok köz- 
benjáróság folytán 8 nap múlva véget ért.

— A szaktudósok. Nehogy az obscurités és tudo- 
mánvgyűlölet gyanújába essünk ezúttal nem akarunk apo- 
“trofálni, egyszerüen'csakis megtörtént ténvek száraz consta­
tât.sára szorítkozunk. S midőn ezt tesszük, bárba eléggé 
fmtosoknak találjuk, mindazonáltal jelenleg elmellőzzük 
azon frappáns ellenmondásokat, melyekbe szaktudósaink 
nem rég a tisza-eszlári esettel kapcsolatos tisza-dadal hulla 
bonczolása, valamint a csak közelebb lefolyt rzeszovi ha­
sonló monstre-pör tárgyát képező nőitetein szakértői meg­
vizsgálása alkalmával keveredtek. Legyen elér ez alkalom: 
mai csakis Gambetta, a hírhedt exdic.tator halála és fel- 
bonczoltatása alkalmából fölmerült esetre hivatkozni. — 
Gambetta állítólag nagy államférfi, genialis tehetségű szó­
nok volt. Gondolkodásának tehát műhelye és egyik főfőesz- 
köze nagyban érdekelte a nhrenelogusokot. Igv történt, 
hogy a balzsamozás czéljából eszközölt bonczolás alkalmá­
val mérlegre vettetett Gambetta agvveleje. Az eredmény nem 
éppen felelt meg a várakozásnak. Az agwelő ugyanis 
csupa 1100 gramm súlyúnak találtatott. Ebből a pbrenolo- 
gia alaptörvényei szerint nem épen a legkedvezőbb követ­
keztetést lehetett vonni a magasztalt exdictator szellemi 
tehetségére nézve: mindazonáltal a renommât a mennyire 
lehetett meg kellett menteni, s a szakértői vélemény, be­
folyásolva a felhajszolt közvélemény által, oda szögellett 
ki: hogv Gambetta agy vele¡ének súlya norm ills. — Nem­
sokára azonban Münchenben egv sz dgát végeztek ki gyil­
kosság miatt. A kivégzési jelentésben pádig 
„A kivégzés után foganatosított bmizoiás kid»-itette, hogy 
az elítéltnek renikivóh kies- — 1100 gramm su!vu — agy- 
veleja volt." — íme, a szaktudósok előtt ugyanazon súlyú

Velenczében két napig időz a zarándoklat, hogy 
annál nyugodtabban szemlélhessék műremekeit. Leirja 
szerző mindazon csodamüveket, melyeket Velencze a 
tengerpart hosszában saját biztonsága és nagysága 
emelésére kiépített s nem hagyja említés nélkül a 
kntholikusok azon buzgó áldozatkészségét, melylyel 
Velencze 115 temlomában az isteni tisztelet fényét az 
egyház megraboltaté sa után fentartani igyekeznek 
Paduában; sz. Antal városában különösen a templomok 
bel sei e köti le a figyelmet, a mennyiben ez a művésze­
tek kincshalmazának tekinthető,- hires a székesegyház 
könyvtára is. melynek alapítását Petrarca közreműkö­
désének tulajdonítják,

A 111Ü első részében az ¡ró sehol sem időz oly 
hosszasan mint Bologna leírásánál, a min különben cső 
dálkozni is alig lehet, ha tekintetbe vesszük, hogy a 
tudományok és művészetek itt korán góczpontra talál« 
tak s a késő utódoknak hagyák vívmányaik bámulatát!

(Folyt, köv.)
— Előfizetési felhívó a „Népiskolai Lapok*1 kath, tanügyi köz­

lönynek harmadik évfolyamára. A „Népiskolai Lapok“ főelve: A vallás­
erkölcsös alapon nyugvó kath. népnevelés ! Ezért küzdöttünk két éven át, 
és ezért fogunk jövőre is küzdeni, ha lapunk eddigi pártolói, a mit re­
in élleni merünk, nem vonják meg jövőre sem támogatásukat. Számos 
ügybarát, derék tanférfiu és tekintélyes, a kath. tanügyi irodalmat szivén 
hordozó egyházi férfin kérő, biztató és buzdító szavainak hódolva lapunkat 
ez évben havonkint háromszor adjuk ki. Hazánk kath. tanügyi lapjai kö­
zött ez az első, mely havonkint háromszor jelenik meg.

Rajta tehát! Tettre, munkára! Sorakozzunk gyüjtsünk! És miénk a

ez olvvshité:
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agyvelő lehet normális, avagy rendkívüli kicsi, amint t. i. j 2 fit. László Dávid rtg. 1882-re 1 fit. Kovács Gyárfás rtg.
egy íelkapott kalandorról, vagy egy közönséges gonoszté- ! 1882-re 2 frt. líiskó László elf. 18S3«ra 2 frt. Barra Péter
vurul van szó. — Miért szoktak az igazság istennőjét hír- . ptg. 1883-ra 2 frt í)0 kr. Józsa Sándor rtg. 1881-re 2 frt.
vavai rajzóiul ? Hogy ítélete részrehajlatían legyenV Nem! Szamosujvári Szentferenczrendi zárda elf. 1882-re l frt.
Hanem azért, hegy ne lássa azon qualiHkálhatlan 
lanságot, ir.elyet tisztes szeméhe ellen korunk szaktudósai tzer Ede (dolgozat helyett 1882-re) 2 frt. Kovács L. Bar- 
lépteu-:.y«*iin>u elkövetnek. nabás elf. 1882-re 4 frt. Bálint Endre ptg. 1882-re 5 frt.

Pályázat. Alulírtak, mint a „Jó könyvek“ ez. nép- Heinrich Ignácz ptg. 1883 ra 5 frt. Wiegand János ptg. 
irodaim i \ália,at kiadói, erkölcsi köteiességiiknek tartják e 1883^ra 5 frt. Karácson Márton ptg. 1882 re f> frt. Bálint 
váiiaiat íuzvtei között már a legközelebbi időben egy oly Lázár ptg. 1883 va ,"> frt.
tuzo; iv-zieuvcsiuasat, mdy a nvpet a palink arc as városka- — Adakozások a hukuresti magyar könyvtár
tasaio. E ezén legjobban az által \ éii.í. elérhetni, javára. Az érd. rom. kath. irodalmi társulat részéről;
ha a p:uihK:; roniooio imtasa egy érde.*: teszik, és erkölcsi tanú- VII. LA háromtornyú vár. 2. Saját buszújának áldozata, 
sagg.u b.r ■ elDesze.es K «releu beiol költői leg íeldolgoztatik. Az aranv k.izéput/llogvaii lehet könnyén meggazdau-odni. 
t¿ vkbó1 Pályázatot hirdetnek alétirt Riadok oly elbeszélésre, ¡ Pénztári üzenet Nagy Ignác* kik*, urnák. Kl.kL.kek
HielX iicK ja n.iugoii la. ; > •* téall Czei Cilii tísei ¿ sZvig.ii o.> a ; vagy jlurioiu 1;i*'u;ik ..«.i.i be irat koz id.
„ J u kon V x'vív" keleté tie beíeiliik. A pályázat külső feitéte- László 1 '. urnák. A tagiig mindig azon év e!e¡ei"i s/ímii-
lel a következük: A pályázó mii terjedelme 1 lesjteljeb . 1 1 : !:lI : :1 melyben l>e!é|>ett < Így tagsága és dijai szint."- iSSo-ki január
ívnyi leltet „.lu könyvek'* alakjában, .v pályázó mii ide- | ' '/ami.tatnas. 
gei. kézírássá! írva és szerző nevet rejtő jeligés levoik-voi í 
ellátva legkésőbb 1883-ik évi márczius bl-ig küldendő be j oszt. tanítói állomás üresedésbe jővén ezen. vagy eset- 
alulírottak kónyvkiadóhivataiaba Budapest i V. Váczi-utcza j leg a III és II. oszt. tanítói állomás betöltése végett 
1 1. sz. : A d jkoszoruz-.« mii 250 frank jutalomban részesíti. ! pályázat hirdettetik. a IV. oszt. tanító (a ki mint főta. 
A ueKUiUenüo müvek bírálatot Uyöry Viimvs, ivomoesy j ni tó az igazgatói teendőket is vis'i) évi járandósága ¡ 
József es P. Szatmnan Karoly urak voltak szí vésők elvéi - • a következők: a; az erdélyi rom. kath. 
iáim. A pa.yaiiy ei les mû a pályadij kiiizei. 
kiaauk niu.jduunt kepezt. Budapesten, l'Só. jan. ó-etl líévai 
1 estverek

1883-ra 1 frt. Görözdös Flórián elf. 1883-ra '2 frt. Steini-

— Pályázat. A brassói r. k. fúeiemi iskolánál a IV.

elemi iskol a. 
alapból : 250 frt. b) tandíjból mintegy 50 frt. c) ter. 
mesztmények megváltásából: 154 frt' d) városi segély* 
pénzből : 123 frt. e) Zakariás Antalféle alapítványból 
34 frt 35 kr 0 5 Vs öl tűzifa, — és g) tisztességes: 
szállás. A III. oszt. tanító járandóságai : 
rom.

után ahiiirc

V tviíiduiii valaki.rvtUiV
— Sz.nházegéaek. 1882-ben F hah a templomaira nézve 

;.z ev a. iegszerencsell:iivbbe^ egyikének iiu-ndlnuó,
mert az emu lett evúen 41 ¿zuihaz pusztult el teljesen ;.•(*- 
tilg : Jan. au az oweiisourgi operaháziján. Iti. a monk itai 
upeiaiiaz. ugyanazon nap Ki ems*. v ci reusa Bukarestben. jan. 
3 l- a supn.:;. szí ti haz: maicz. 8. a tichöurgi Baumiéie op'-ra- 
naz maivz. i«. a marseiiíesi Kr.otai yp iluta, márcz. 18. a pú. -r 
Varadi E.vaika szinuaz ; n.urcz. '2 *. a minesotai operaház 
Ugyan az. iap az algíri nemz. színház; maryz. 21. ¿1 m d 1 < w r
vu‘iiptu...c.u -petaLkiiz; api. l-c;i Cireu-a l'oiLsm >;:¡-

aJ az erdélyi
kath. eb mi isk. alapból : i3o frt. b) tandíjból 

mintegy 50 irt. ej termeszt menyek meg váaá.sábói 240 
írt. d) városi segélypénzbői 34 frt 20 kr. e) Zakariás 
Antal féle alapítványból 36 Irt 64 kr. t) a helyt isk. 
alapból 15 frt 30 kr. g) tisztességes szállás, és 11; 51/. 
oí tűzifa. A //. oszt. tanítóé pedig ezek: a) az erdé.yi 
r. k. 1 k. alapból 180 frt. b) tandíjból mintegy 50 frt. 

i c) termesztm.j'iyek megváltásából: 0, Irt. dy városi se- 
omi, api - .0 a redivingi opt-rahaz: api. ¡4. a titusvillui op av.- j gélypénzből 64 frt. e) Zakariás Antal-féle aiapitvány- 
haz, api. 1.). a toltoai operaivá. apr. ló. a Schwerin! udv. 1 ból 36 frt. 64 kr. t) a helyi iskola-alapból 05 frt. óo kr. 
sziunaz; api. 1.. » pernaut színház: tipr. 21. a haagai szín- j g, tisztességes szabadszállás; hj 51 t öl tűzifa. Pályázni 
házi terein: apr. 24. a fraukhui operatou: apr. 25. a ports- j kívánók, ha a magyar és német "nyelvben ‘ kellő lár- 
muuíhi pnuc -s-sziuház, máj. 7. a uewaidi Muvre-féle opera- j tassággal bírnak, a szükséges okmányokkal felszerelt 
haz, máj. lit. a iedwiliei zer.eakadeumi, jnn. 21). a rigai né:- j folyamodványaikat folyó év: február 2>ig küldhetik be 
met színház, ;ul. ti. a madnűi Teatro de los. Recreos, aug. 211. ! alólirthoz. Brassó, 1883. január 10 éti. Möller Kde apát­
it red-dan operaházi szept. 1. a staraja russai nyári színház, | plébános. ’ *
szept. 0. a juáottt Philharmonien színház, szept. 11. a ló- 
wem Bei lot színház, szept. 13. a tambutvi orosz színház, szép. I
ti, azoer nroi színház, oki. 8. a brigthoui M •ilison-sziliíiáz, v
oki. 2V. a saiemi operaház, ukt. 3'J. a new-yorki Abbé r * 
színház, okt. 31. a harcellunai Massim színház, nuv. 1. a 
new-y.11 ki Ailiambra színház, riuv. 3. a baltimore-i Variétés 
színház, nuv.-i2. a frankturti (kentuckyj operaház, nuvemb. 
ló. a wiokiarukki színház, uov. 28. a souih-schielsi szín 
ház, uov. 3v. a metropolosi operahaz, decz. ti. a londoni 
Alhamwa színház. — ¿ kmiutatasuol hiányoznak mind ama 
színhazegéseK. melyek csak az épület egy részére terjed­
tek ki, vagy azonnal eloitattak. —

tHirdetés ! Ï1
í %A lipcsei kiállításon kitüntetve,

\ alódi Havzi kanári madarak gyönyörű i 
énekkel, kaphatók

K t © í a ö) ct o tm é l
B.-Csabán.

;
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-í— Az irodaiad társulat pénztárába fizettek ; Dr 

Barts Ferencz ptg. 1883-ra ti frt. Dr. 51 oh ay Sándor ptg.
1882-iv 5 fi t. Strauben Ódon rtg. 1883 ra 2 irt. Dr. Keiner 
Zsigmoud eit. 1882-re 2 Irt. Dr. Bita Dezső elf. 1883-ra 2 
frt. ozv. Pietsch József ne elf. 1883 ra 1 frt. Nagy Ignácz 
ptg. 1883-ra 2 irt öl) kr. Buták Aron elf. 1883 ra 2 frt. íjj 
Kovács Elek ptg. 18830-8 t) irt. Fejer Mano rtg. 1883-ra j

Kiadja: Az erdélyi r. kath. irodalmi társulat. Felelős szerkesztő : Dr. TÓDOR TŐ7SF.K 
Szerkesztőtársak: BALOGH IGNaCZ, Dr. CSEKN1 BÉLA, FaBIÁN SÁNDOR. STRAIIRRRT nnnv 

Nyematoti a püsp. lyc. nyomda gyemajtóján (Klüger B.nál.j Gyulafehérvárit. -------------

Szétküldés a legmes-,zébb eső vidékekre is az élve 
megérkezés iránti jótállás mellett.

! ! Árjegyzék ingyen és bérmentve 1 !!,


